a nostris pronunciatum vel proloquutum est appellatum,
 quid item pronunciatum ad iunctum siue conuerum, quid coniunctũ
 vel copulatum, quid disiunctum, z quę ad huiusmodi pronunciatũ
 veritatem requirantur, eaq3 omnia apposite z copiose, adhibitis ad
 singula exemplis, differuisset (vt vel ex vno hoc loco testatissimũ sit
 virum illum Dialecticę artis nequaquam fuisse imperitum) tandem
 caput hoc finiturus: suam de Dialecticę studio sententiam protulit
 quam hic ad verbum citare, quo certior esset fides, durimus opere
 precium. Sed hoc iam breue, inquit, et Dialectica libamentum: dedi-
 se non satis erit. Atque illud solum ad laudandum ad monendumq3 est,
 quod huius discipline studium atq3 cognitio in principijs quidem
 terra z aspernabilis insuauisq3 z inciuilis videri solet: sed vbi ali-
 quantulum processeris, tum demum z emolumentum eius in animo
 tuo dilucebit: z sequetur quedam discendi voluptas insatiabilis: cui
 sane si modum non feceris, periculũ non mediocre erit, ne vtq3 ple-
 riq3 alij, tu quoq3 in illius Dialecticę gyris atque meandris tanquam
 apud Syrenos scopulos consenescas. Hęc ille. Quib3 sane verbis
 quid possit dici apertius: aut aduersus laborem z horrorem qui in
 ipsius Dialecticę sese ostentat principijs, quid proferri potuit effi-
 ciatius? Neque vero illa tantum, quę in ipso discendo exercitio sta-
 tim post principia sese offert suauitas, molestiam istam consolatur,
 verum etiam multo magis fructus ille multiplex z copiosus: quę hu-
 iusmodi proferunt studia, z quę ex eis abunde magna pronenit. vti-
 litas, ad suscipiendum tantillam laborem, z ediumq3 illud quantũ
 cunq3 denorandũ, merito debet inducere. Et plane quod apud Lice-
 rorẽ, j. lib. de oratore Crassus de iuris ciuilibus cognitio ait, nobis
 non minori iure liceat dicere, Castigemus, inquit ille, se gñitiam ho-
 minũ atq3 inertiam. Nam si esset ista cognitio iuris magna ac diffici-
 lis, tamen vtilitatis magnitudine deberet homines ad suscipiendum

Jul. Sil.
 de studio
 Dialecticę:

discendi laborem impellere. Licet et nobis hoc exemplo, o delicti adolescentuli, si non desidiam inertiamque vestram castigare, certe timorem vanum quo vestri plerique a studiis utilioribus suocantur, blanda oratione depellere. Profecto enim si cognitio ista Dialecticæ magna et difficilis videtur, tamen utilitatis magnitudine, immo et necessitatis consideratione, deberet vos ad suscipiendam discendi laborem impellere. Quam enim sit huius cognitio utilis, neque utilis tantum, verum etiam necessaria ad omnem diuinarum humanarumque rerum cognitionem, ea que Paulo ante ex eruditissimorum hominum libris protulimus, clarissime demonstrarunt, neque eadem hic reperere oportere fatigemini, verissimi illi apophthegmatis que Platoni frequens erat in ore, Difficilia esse que pulchra. Et rursus illius quod Diogenes Laertius refert Aristotelem suis discipulis dicere solitum, liberales scientias radices quidem habere amaras, sed fructus suaves. Sicque consideratione futuræ utilitatis, præsentem laborem leuiter ferre assuescite: illud subinde Virgilianum animo renouentes, atque etiam (si libebit) ore hilari cantillantes, forsitan et hæc olim meminisse iuuabit. Quasi grauiora, dedit Deus his quoque finem. Curate o iuuenes, curate, et vosmet rebus seruate secundis.

Plato.
Aristote.

+

Quia non omnium ingeniorum equalis est captus, sed alij plurimum, et maiorum, alij pauciorum et minorum sunt capaces, iuxta vetus illud, Non omnia possumus omnes, visum est nostra sequentibus signorum quorundam distinctione, ea que in Dialecticæ cognitione habentur præcipua, ab alijs que non ita omnibus sunt necessaria cognitu, separare: ut pro vario captu adolescentum præceptores, vel oia, vel plura, vel pauciora credita sibi discipulis proponant, atque ediscenda tradant. Eticumque igitur signum huiusmodi triplex ↓ ↓ ↓ ad marginem cõspexeris, scito, ea que ab illo loco habentur, que non ad manum indicem perueniatur, non omnibus esse necessaria, posseque ab iis, qui tantum præcipua et quasi capita res Dialecticæ querunt, omitti ac transiliri. Porro definitiones et regulas Aristotelicas ad verbum ex Aristotele Porphyrioque desumptas, maiori characterè describi curauimus: ceteris autem, quibus non est tanta auctoritas, duplicatâ huiusmodi notulam ad marginem affigimus in omnibus vestro commode bene consulere cupietes. Bene valete.

¶ De prædicabilibus. Liber primus.
Præfatio.

Dialecticæ consideratio recto ordine simplicioribus ad composita procedens, primum quidem circa simplices voces, et in composita vocabulorum versatur. Que Dialecticæ considerationis pars, libris duobus (quorum alter de quinque generibus vniuersalium, alter de decem tractat prædicamentis) traditur. Post vero

hanc simplicium contemplationem proprium est, et que prius sepa-
ratim considerata sunt, in completas enunciationes at que propositiones
nes componantur, quibus verum aut falsum pronuntiatur, quam re-
liber tertius (qui de enunciatione inscribitur) expedit. Subsequi-
tur deinde post simplicium, enunciationum tractatum, vt doceatur,
quomodo ad inuicem certis debitisq; modis ille valeant connecti, sic
vt ex altera alteram sciamus vera certaq; ratione inferre, at-
que ex alia aliam vel astruere vel desiruer. Hic enim finis est, et pre-
cipua utilitas Dialectice discipline. Ad hanc autem rem, primo neces-
se est certas prescribi formas argumentationum, secundum quas fie-
ri debeat illatio, bonasq; formas a malis distingui, quas liber quar-
tus (qui de quatuor erit speciebus argumentationum) describet. De-
inde necesse est, vt loca certa designentur, ex quibus argumentatio-
num summarum materia, et ad conclusionem quamlibet congrua adfer-
rentur argumenta. Atq; hęc Quintus liber (cui de locis Dialecticis
erit titulus) designabit. Postremo aduersus sophisticas captiones
liber sextus constituetur, in quo latens illarum falsitas et apparētis
causa deceptionis manifestabitur. De demonstratione autem libri
specialem non faciemus: sed que de ea dicere volumus, in quarto li-
bro, opportuno loco constituetur. Nunc itaq; ad id quod prius
est propositū, id est, de quinque vniuersaliū determinatione agamus.

Caput primum.

¶ De indiuiduo & vniuersali in genere.

Ind in primis aduertendum est, in vniuersa Dialectica
ratione, principaliter fieri sermonem de vocibus, siue simpli-
cibus, siue compositis, non tamē de ipsis quatenus nudę voces sunt,
sed quatenus significatię sunt rerum, ad quas significandas sunt im-
positę. Atq; hinc fit, vt frequenter nunc de vocibus significatis
nunc de rebus significatis permixtim loquamur, et que de vocibus vi-
cuntur, ea suo quodam modo rebus etiam significatis compere, at-
que e contrario. Atq; ita in sequentibus, de indiuiduo, de genere, de
specie, de differentia, de proprio et accidente, nunc de rebus, nunc de
vocabulary, velut permixtim sermo habebitur. Primo vero omni-
scire oportet, quomodo indiuidua distingui debeant atque separari
ab vniuersalibus. Sunt enim indiuidua termini singulares, vnam rā-
tū rem singularem, et particularem significantes: Vniuersalia vero
sunt termini communiores, multas res generali et communi signifi-
catione designantes. Definitur enim indiuiduum hoc modo.

¶ Indiuiduum est, quod de vno solo predicatur.

¶ Cuius definitionis hic est sensus: Indiuiduum est vocabulum,
quod ex sue significationis, quam habet proprietate, nō potest de plu-
ribus rebus diuisim predicari: idque vni voce, id est secundum vnam
eādēmq; significationē. Exepli gratia. Ioanes indiuiduum est, quoniā
nō nisi ē vno potest secundū vnā significationē predicari, dicedo, Dic-
Definitio
indiuidui

De prædicabilibus

homo est Joannes. Quod si aliū quemlibet ab hoc demonstrato designaueris, dicens, Etiam iste Joannes est, hoc manifestum est non secundum eandem, sed secundum variatam significationē sic dici. Individuum enim ex suæ significationis natura, secundum vnā significationem, non nisi vnā rem singularem potest significare: ac proinde secundū vnā significationem non potest nisi de vna re singulari prædicari. Dicitur autem individuum secundū hanc rationem (iuxta interpretationē nominis) quod ita sit singulare, vt diuidi non possit in plura particularia de quibus possit prædicari.

In librum primum qui de quinque vocibus inscribitur.

Pars argumentatiua
contra
materia in
diuiduorum

¶ **Examined materia indiuidui in parte textuali per authorē nostrum, fratrem Franciscum Titelmanum, sequitur pars argumentatiua.**

¶ Pars argumentatiua.

¶ i. argu.

¶ **Primo sic.** Vnius rei (secundum Philosophum) est vna definitio sed indiuidui ponuntur duæ definitiones in textu (vt

¶ ii. argumē.

¶ **Secundo sic.** Nullum est indiuiduum, saltem corporeum, ergo falsum est quod Ioannes sit indiuiduum, sequela est bona & antecedens probō. Sortes diuiditur in animā & in corpus: item diuiditur in naturam humanam & sortitatem, ergo nō est indiuisibile, consequentia est bona, ab actu ad potentiam.

¶ iii. argumē

¶ **Tertio sic.** Indiuiduum est spēs, ergo non prædicatur de vno solo. Sequela est nota, & antecedens probō. Prædicatur de pluribus differentiis numero dicēdo, hoc indiuiduum est indiuiduum, & hoc indiuiduum est indiuiduum, & sic de cæteris, ergo intentum.

¶ Confirmā.

¶ **Confirmatur.** Omnes istæ sunt veræ, Sortes est indiuiduum. Plato est indiuiduum, & sic de singularibus hominibus, ergo antecedens verum. Et nota quod omnia argumenta, quæ cōmuniter fiunt cōtra terminum singularem, possunt fieri cōtra indiuiduum.

¶ Pars responsiua.

¶ Ad primum. Vnius rei est vna diffinitio &c. respondetur, Quod verum est. Vnius enim rei, est vna diffinitio quidditatiua, sed vnius rei possunt esse plures diffinitiones additamentales, & sic est in proposito. Sed contra hoc arguitur, omnis diffinitio quidditatiua, datur per genus & differentiã sed nullum indiuiduum habet genus & differentiam ex quibus constituitur, ergo indiuiduum nõ potest diffiniri quidditatiuè. Respondetur per propositiones.

¶ Prima propositio. Indiuiduum captum secundè intentionali ter, habet genus, putà vniuersale, secundè intentionali ter cap tum, & habet suam differentiam, putà, Prædicabile, vel ali quid huiusmodi, per quam cum genere diffinitur indiuiduũ quidditatiuè.

¶ Secunda propositio. Indiuiduum primè intentionali ter cap tum, habet nãm humanam, & suam differentiam indiuidualè, ex quibus, seu ex quorum terminis constituitur oratio notifi catiua, seu explicatiua naturæ indiuidui: vt Sortes notifi tur per hãc orationem. Complexum natura humana. Seu ho mo habens sorticitatem.

¶ Tertia propositio. Indiuiduum primè intentionali ter cap tum diffinitur quidditatiuè, sed nõ conuertibili ter se habens cum diffinitione, per genus, & differentiam sue speciei. Vt Sor tes est animal rationale.

¶ Quarta propositio. Indiuiduum etiã potest diffiniri per diffinitionem additamentalem, quæ est multiplex: putà, ex terminis significatiuis causam efficientem, finalem, mate rialem, & formalem.

¶ Ad secundum. Nullũ est indiuiduũ &c. Nego antecedens. Et ad probationem concedo totum discursum: sed indiuiduum dicitur indiuiduum, quia non potest diuidi in partes subiecti uas, licet diuidatur in partes quãtas, ve essentielles, vt patet.

¶ Et si arguas. Omne constitutum ex natura communi, & dif ferentia per quam constituitur in suo esse, repugnat: cuiusq; alio, est diuisibile, sed Sortes constituitur ex natura humana

Ad primũ.
Vnius rei
possunt esse
se plures
diffinitio
nes addita
mentales.
Obiectio.

Solutio.

prima pro
positio. In
diuiduũ ha
bet genus
ediffere
ntias.
ij. propositio.

liij. propositio.
Indiuiduũ
primè intè
ntionaliter
nõ conuertit
ur cũ sua
differentia
quidditati
ua.

liij. propositio.
Indiuiduũ
multipliciter
potest
diffiniri.
Ad. ij. argo.
Quare in
diuiduũ of
feratur indie
uiduũ.
Obiectio.

De prædicabilibus. 2

communi, & sua differentia indiuiduali, putà, sorteitate, ergo est diuisibile in partes subiectiuas.

Solutio.

¶ Respondetur distinguendo antecedens, & dico, quòd omne constitutum ex aliquo cõmunioni, & differentia sua formali, est diuisibile in partes subiectiuas, sed differentia indiuidualis non dicitur formalis sed materialis, non partis (vt anima est forma corporis) sed materialis totius naturæ. Vnde sorteitas est materia totius Sortis, & corpus eius est materia, partis putà aia, & sic intelligũtur auctoritates, philosophi, & etiã doctorũ quãdo dicũt, quòd indiuiduũ cõstituitur in esse indiuiduali per materiam, scilicet per materiam totius, sed non partis, vt dictum est.

Ad .iiij. ar.

¶ Respõdetur concedẽdo, quòd indiuiduũ secundẽ intentione liter captũ est species: Sed indiuiduũ primẽ intentione liter captum, non. Vnde illa diffinitio indiuidui, (indiuiduũ est quod de vno solo prædicatur,) est prædicatio signata, & exercetur in primis intentionibus, dicendo, Sortes est Sortes.

Pars dubiorum moriua.

in
Primum.
Secundũ.
Tertium.

¶ Vtrum Christus (secundum quod homo) sit indiuiduum?

¶ Vtrum hic deus, vel hæc essentia sit indiuiduum?

¶ Quid discriminis sit inter indiuiduũ, singulare, suppositum & personam?

Ad .i. dub.
Indiuiduũ
dicitur ou
plicitẽr.

¶ Ad primũ respõdetur per distinctionẽ, Indiuiduũ nõpe duplitter accipitur, vno quippe modo dicitur indiuiduũ id, quod de vno solo prædicatur, & isto modo non solum Sortes, & similia nomina discreta sunt indiuidua, sed etiã Hæc albedo, Hic color, Hæc natura humana in Christo, Ratio, quia de vno solo prædicantur, & sub se non habent inferiora.

Indiuiduũ
secũdo mo
do quid.

¶ Alio modo dicitur indiuiduũ, quod est ab alijs diuisum, & subsistit in se, & per se: & isto modo Christus (secũdum quod homo) non est indiuiduum, quia non ab altero diuiso, sed in supposito verbũ suppositatur, nec per se existit, nec minus subsistit, sed per suppositum diuinum.

Ad .ii. dub.
prima pro
positio.

¶ Ad secundum respondeo per propositiones.

¶ Prima propositio. Hic deus potest dici indiuiduum, quia de vno solo essentialiter prædicatur.

ii. proposi.

¶ Secunda propositio. Potest dici terminus communis, quia sig

nificat significatum commune tribus personis, licet in se sit singularis, quia significatiuus vnius rei singularissimæ.

¶ Ad tertium. Respondeo ad primum membrum, pro solutione quid sit indiuiduum ex primo huius primi libri capite satis manifestum reliqui. Sed singulare est quasi idem quod indiuiduum, & reperitur singularitas in omni genere entium, vt hæc substantia. Hic color. Hæc persona. Hæc essentia diuina.

¶ Sed suppositum in sola substantia reperitur, & in nullo accidente. Et sic dicim⁹, quod est suppositum, lapidis, hominis, angeli, & rectissime atq; catholicè fatemur, tria esse supposita indiuisis.

¶ Persona autem, in sola substantia rationali est, scilicet, diuina angelica & humana, & sicut sunt tria supposita indiuisis, ita tres persone. Et si quaeratur, quid discriminis est inter personam & suppositum? Respondeo, quod multiplex, quod per notitiam illorum patefiet.

¶ Vnde suppositum est, quod non comunicatur alicui tanquam quod, neq; tanquam quò, id est non prædicatur sicut superior de suo inferiori, quo ad quod: neq; potest esse forma alicuius materie, quo ad quo. Ex quo sequitur, quod color non est suppositum, cū possit prædicari de suis inferioribus, dicendo, Aine do est color. Nigredo est color. Neq; hæc albedo est suppositum, cū in formet, vel possit esse forma, alicui⁹ subiecti vel materie.

¶ Persona vero (secundum Boetium) est naturæ intellectualis indiuidua substantia. Vel sic & melius (secundum Ricardum de sancto Victore). Persona est naturæ intellectualis incommuniabilis existentia.

¶ Per contrarium vero vniuersale desinitur, hæc modo.

Vniuersale est quod prædicatur de pluribus.

¶ Quam definitionem, sic intellige. Vniuersale est vocabulum eiusmodi, quod secundum generalitatem suæ significationis quam habet, de pluribus diuersis rebus potest diuissim sine in diuersis propositionibus prædicari, idque vniuoce, id est in eadē significatione. Verbi gratia, homo, vniuersale est: quoniam & de Petro prædicatur, dicendo, Petrus est homo: & similiter de Paulo, Iacobo, ac ceteris omnibus particularibus hominibus singularim potest prædicari. In his autē omnibus vocabulis homo, eandē semper habet significationē, & quocūque indiuiduo prædicatur. Sina enī eadē significatione, vox homo, vniuersos homines particulares in humana naturā comunicantes significat. Neq; aliā hanc significationē cū dico, Iohannes est homo, quā cū dico, Petrus est homo.

¶. proposit.

Ad. iij. du.

¶. Penit discrimine inter hos terminos, indiuiduum, singulare suppositum et persona.

¶. Suppositum in quo reperitur Persona in quo reperitur.

¶. Discrimen inter personam et suppositum.

¶. Suppositum quid.

¶. Definitio vniuersalis.

¶ De prædicabilibus ¶

Etrobique enim generaliter oēs homines particulares sub generalitate significat. ¶ Vocatur autē vniuersale alio nomine prædicabile. Secundū enim rē illa conuertuntur, quoniam quicquid est vniuersale, est et prædicabile, et e conuerso. Diuersa tamen rationē aliquid dicitur vniuersale et prædicabile. Vniuersale enim dicitur, quatenus rē vniuersalem sive generalem et comunem arque participabilem multis principaliter significat. Et (verbi gratia) homo principaliter et primario significat humanā naturam, in qua conueniunt, et communicant, quam et participant omnes particulares homines. Sic animal naturam, animalem comunem omnibus animantibus. Atque has vocant naturas comunes atque vniuersales. De quibus a nonnullis solent plurimè et difficillimè in ipso Dialecticę determinationis ingressu moueri quæstiones, quę tamē quoniā ad Metaphysicā potius spectant, nequaquā huic loco inferēda arbitramur. Sunt enim suis locis dicēda tractandaque singula, vt nō sub onere succubant recētia atque tenella discipulorū ingentia, et hoc maxime prouidendum est liberis et vniuersitatis disciplinarū tractatoribus, ijs potissimū quibus mollis etas et tenera est instituenda, ne ferum sublimiū ac puerilis tenuitatis captum lōge superantium nimia difficultate in ipsis statim foribus pposita, animū despondeant tanti laboris impatientes adolescentuli. Prædicabile vero dicitur quatenus de pluribus potest propter significationis suę generalitatem, prædicari. Quod autem terminus quilibet possit de pluribus prædicari inde habet, quia vniuersalem aliquā et multis comunem, vel comunicabilem naturam significat, cum qua simul omnia indistincta vel inferiora in illa natura communicant, et velut secunda significatione, includit. Atque ob hęc causam videtur prædicabile sic consequi ad vniuersale, quomodo risibile cōsequitur ad hominem, sicut proprium ad subiectum, de quibus latius in sequentibus vbi de proprio agetur.

Vna prima parte vniuersalis determinatiua, declaratiuaque suę diffinitionis, sequitur secunda quę nuncupatur argumentatiua.

pars arg.

¶ Pars argumentatiua.

¶ Primo Arg. sic. Nullū vniuersale est genus quinq; vniuersalium, ergo vniuersale non est genus. Antecedens probo. Nihil est vniuersaliū ad substantiam, & accidēs: ad absolutum, & respectiuum: sed multa sunt vniuersalia, quę sunt substantiæ, alia accidentia, alia absoluta, alia respectiua, vt patet in prædicamentis, ergo. &c.

Confir.

¶ Confirmatur antecedens inductiue. Genus non est vniuers

fale, differētia nō est vniuersale, & sic de cæteris, ergo intentū

¶ Secundo arguitur sic. Si vniuersale esset genus, vel esset generalissimum, vel subalternum: non primum, quia præcisa sunt decem generalissima: non secundum, quia non videtur sub quo genere contineatur, ergo vniuersale non est genus. ij. argumē.

¶ Confirmatur, si esset genus ad quinque vniuersalia, esset genus ad se ipsum, quod est falsum. Confirma.

¶ Tertio arguitur sic. Si vniuersale esset genus ad quinque vniuersalia, sequeretur quod hæc esset veræ, Genus est species. Species est species. Differentia est species. Proprium est species, Accidens est species, patet discursus, quia sunt species vniuersales ij. argumē

¶ Confirmatur sic. Quælibet secunda intentio est vna numero, ergo non erit genus ad quinque vniuersalia. Confirma.

¶ Pars responsiua.

¶ Ad primum respondetur quando arguis, Nullum vniuersale est genus nego maiorem, & ad probationem, Nullum vniuersale est genus ad substantiam, & accidens, quod est falsum: est neque genus ad quinque intentiones vniuersales, quæ neque sunt substantiæ, neque accidentia. Ad pri. ar. Quia in intentionibus vniuersales neque sunt substantiæ neque accidentia.

¶ Ad confirmationem, concedo totum discursum, tamen ex ipso non sequitur, Quod vniuersale nō sit genus, est enim fallacia figure dictionis. Ad confir.

¶ Ad secundum. Quando arguis, Vel esset generalissimum, vel subalternum, do secundum, non primum: & dico, Quod continetur sub secunda intentione, vel ente rationis. Ad. ij. arg.

¶ Ad confirmationem. Esset genus ad se ipsum, nego sequelā. Ad. ij. ar.

¶ Ad tertium. Sequeretur quod hæc essent veræ. Genus est species &c. Concedo totum, & dico quod non esset in conueniens, vnam speciem, prædicari de aliâ denominatiuè. Vnde quando dicitur, Genus est species, species prædicatur ibi denominatiuè, sicut ibi. Homo est species. ¶ Una species prædicatur de aliâ.

¶ Et si quis arguat. Ergo sequitur, quod idē prædicatur de se ipso denominatiuè: quia sicut ista est denominatiua, Genus est obiectio.

Solutio. species, ita hæc, Species est species.
¶ Respondeo. Quod istæ intentiones possunt capi dupliciter vno modo vt quid, quando ipsis attribuitur aliquid. Alio modo capiuntur vt modus, vel forma, quando ipsæ attribuuntur alijs. Vnde quando dicitur, Genus est species, Genus capitur vt quid, vel vt fundamentum, cui attribuitur species. Sed species capitur vt modus, vel forma quæ attribuitur generi tanquã subiecto, vel fundamento illius relationis, & sic non est inconueniens in his intentionibus idem prædicari de seipso denominatiuè, dum modo in vno extremorum capiatur vt quid, seu vt fundamentum: & in alio vt modus, vel forma: vt, **Ad confir.** Genus est species. Vel species est species.

Quod nõ sit inconueniens idẽ prædicari de se ipso denominatiue.

¶ Ad vltimam confirmationẽ dico, quòd quælibet secũda intentio est vna numero, vel de per se, vel de per accidens, sicut in primis intẽtionibus. Dicitur vna numero tripliciter Per se primum, vt sunt differentie indiuiduales: sicut sortitas, platoneitas. Per se sed non primum: vt, Sortes, et Plato. Per accidens, & denominatiuè, sicut natura communis: vt hic homo, vel hæc natura humana, vel hæc natura leonis. Si niter imaginabile est in secundis intẽtionibus aliquod indiuiduum per se, & primum: & per se, sed non primum: & per accidens, & denominatiuè: quia si datur intentio vna genere & vna specie, dabitur vna numero suo modo.

Pars dubiorum motiua

Ad primũ **¶ Primo.** Queritur, an sint dabilia vniuersalia?
¶ Duplex est opinio **¶ Secundo.** Vtrum sint dabiles naturæ communes reales?
 circo hanc **¶ Tertio.** Vbi nam sunt intentiones vniuersales?
 ma **¶ Ad primum dico** & duplex est opinio: vna Nominalium:
 tertiam. **¶ Opinio** alia vero Realium. Opinio Nominalium consistit in duabus
 nominaliũ **¶ Uniuersale in effen-** propositionibus.
 do. **¶ Prima.** Duplex est vniuersale: vnum: in effendo, & sic nullũ datur in rerum natura, nisi essentia diuina, quæ est communis tribus suppositis.

¶ Secunda propositio. Aliud est vniuersale in predicando, & vniuersale in predicando, sic quilibet terminus communis, siue mentalis, siue vocalis vel scriptus est vniuersalis in predicando.

¶ Secunda opinio ponit talem conclusionem. Vniuersale est dabile solum per intellectum. Primam partem probant, & secundam declarant.

¶ Primo sic. Philosophus in primo per hermenias inquit. Vniuersale est, quod natum est esse in pluribus. Item, in ante predicamenti. Secundæ substantiæ dicuntur de primis, sicut superiora de suis inferioribus. Item, in primo physicorum.

Quod verè est, diuiditur in id quod verè est: id est, Substantia diuiditur in substantiam, sed nulla substantia particularis est que diuidatur, ergo dabilis est substantia communis. Item,

Anselmus de incarnatione verbi inquit. Admonedi sunt Dialectici nostri temporis, qui non nisi flatum vocis dicunt esse vniuersale, nō tantum probant illam conclusionem auctori-

taribus, sed etiam rationibus. Primo sic. Ratione conuenientia plus conueniunt Sortes & Plato, quam Sortes & Brunellus, Sortes enim & Plato in vnitates specifica, Sortes & Brunellus, in vnitates generica, vel illa vnitates sunt aliquid, vel nihil: si das secundum in nullo comparatur: si primum non comparantur iure vna numero, ergo vna specie, vel genere. Forte dices comparantur in conceptu: tunc quæro à te, an ille conceptus sit verus vel falsus: Si das secundum, falsa est comparatio: si primum, ab eo quod res sit vel non est, oratio dicitur vera vel falsa.

¶ Item probatur. Omnis comparatio (secundū Philosophū) sit in atomo, id est in specie specialissima indivisibili, per differentias formales: vt homo.

¶ Item, probatur ratione adæquationis. Quilibet potētia habet vnum obiectum adæquatum: vt visus, colorem vel visibile, & non vnum numero, ergo specificum vel genericum, & sic erit quid commune.

¶ Secundo declarant secundam partem, qualiter illud vniuersale est, quod patet per sequentes propositiones.

¶ Prima propositio. Intellectus mouetur à specie intel-

vniuersale in predicando.

Beatum opinio.

Regumen tal calū.

i. proposit.

gibili, reposita in intellectu possibili, representatiua alicuius nature communis putata, hominis vel leonis, & tunc potest causari notitia Sortis indiuidui, & sic non est vniuersale, sed singulare per se.

ij. propositio. ¶ Secunda propositio. Potest produci notitia humanitatis Sortis indiuiduatae, per differentiam indiuidualem, & sic etiam non dicitur humanitas vniuersale nisi in potentia remota.

iiij. propositio. ¶ Tertia propositio. Potest ipsa species representare solam naturam humanam non vt separatam a singularibus, quia tunc falsa esset consideratio, sed absque consideratione suae existentiae in indiuiduis, & sic dicitur vniuersale in potentia proxima, vt actu dicatur de quolibet supposito dicendo, Sortes est homo, Franciscus est homo.

Corollarium.

¶ Ex quo inferitur, quod haec opinio non ponit vniuersale reuera per intellectum consideratum, sicut secunda pars dicebat. Alius conclusionis.

Ad. ii. dub.
Pro prima
huius opinio
de alium
opinio.

¶ Ad secundum dubium. Diceret prima opinio, quod nulla natura communis esset dabilis, cum omnis res ideo est, quia vnus numero est. Sed secunda opinio oppositum tenet dicens quod licet omnis res sit singularis de per se, vel de per accidentem dabilis est natura (sicut humanitas, equinitas, animalitas) quae habet vnitatem, minorem vnitatem numerali, quae est vnitatem naturae sic se habens, quod non repugnat suae vnitati naturae indiuiduari in alio supposito, sicut humanitas Sortis, potuit suppositari in supposito Platonis: exemplum est clarum in natura humana assumpta a verbo diuino, quae secundum naturam debebat suppositari in supposito proprio humano, praesentata tamen suppositata est in verbo diuino. Sequitur ergo quod si huic naturae non repugnat suppositari in vno vel in alio, nec alicui naturae repugabit. Nullam tamen concedimus esse separatam a suo supposito, vel persona, vel vnitatem singulari de facto.

Ad. iiij. du.
Pro prima
huius opinio

¶ Ad tertium dubium. Diceret prima opinio, quod cum secundae intentiones sint termini secundae intentionis, vbicunq; sunt tales termini, erunt secundae intentiones, cum non distingantur inter se, vt in potentia cognitiua, si est terminis men-

talis: vel in aere, si est vocalis: vel in corpore denso, si est scriptus.

¶ Sed secunda opinio dicit, quod secundae intentiones, (cum non sint termini), sunt in re considerata, vel cognita, ut cognita est quasi de nominatiue, vel quasi inhaesiuè. Denominatur nempe illud consideratum genus, vel species, vel indiuiduum sub proprietate logica, grammatica, seu rhetoricali. Est in his talis ordo, quod primo consideratur ipsa res in se, secundo esse cognitum rei, tertio attribuitur secunda intentio, quae secunda intentio habet duplex fundamentum, rem ipsam tanquam fundamentum remotum, & esse cognitum ipsius tanquam propinquum &c.

Realium opinio.

¶ Secundo dicitur quod secunda intentio est in potentia comparatiua obiectiue, & quasi terminatiue, licet non motiue. Ratio, quia potentia non mouetur nisi à re reali, sed potest terminari in reali vel intentionali.

¶ Tertio dico, quod intentio vniuersalis, est suo modo in intentionibus inferioribus, sicut superior in suo inferiori.

Caput. ij.

De quadruplici indiuiduo. z primum de indiuiduo determinato.

Sunt autem indiuidua quaedam quae vocantur determinata, vocabula scilicet ad significandum determinatam z certam rem singularem ex arbitrio imponentium instituta. Atque haec potissimum inveniuntur in angelis, tam bonis, quam malis, z in hominibus, atque etiam in nonnullis animalibus domesticis. In angelis, ut Michael, Gabriel, Raphael, Beelzebub, Asmodeus, Lucifer. In hominibus, ut Adam, Noe, Abraham, David, Salomon, Petrus, Paulus, Eua, Sara, Noemi, Maria, Catharina: in domesticis animalibus, patet ex appellationibus equorum, vaccarum, canum, z similibus, quibus pro suo arbitrio domini nomina imponunt: ad quae ita etiam asuescunt animalia, ut mor ad auditum sui nominis accurrant, id quod experientia notum facit. Habent quoque flumines z montes sua nomina, z praeter vides, prouincias, ac regiones, etiam loca alia quouis modo insignia. Nomina fluminum sunt, Mosi, Sili, Tamera, Scheldae, Sequana. Nomina montium, ut Sinai, Libanus, Hermon, Mons Iesus, Mons Oselanus, z similia.

Indiuidua determinata.

♦ ♦ ♦

¶ In his autem determinatis indiuiduis hoc est diligenter aduertendum, quod plerumque secundum vim suae originis, z radicis suae significationis communia z vniuersalia sunt. Quemadmodum (exempli gratia) Adam, si respiciamus ad originalem Hebraeae vocis significationem,

C in

De prædicabilibus. 26

commune nomen est, terrenum significans, siue cum qui de terra factus est. Cui significationi alludens beatus Apostulus, et Adam veterem cum Christo nouo Adam conferens, ait, Primus homo, de terra terrenus, secundum quem respectum omnes homines recte Adam dici possunt, idque per orsus uniuoce. Omnis enim de terra nati terreni sumus, iuxta illam uniuerso generi humano definitam firmatamque sententiam. Terra es, et in terram reuerteris. Sic Abraham secundum partium significationem, patrem gentium significat, eo quod Dominus uoluit Abraham fieri patrem multarum gentium, iuxta illud Genesis, Patrem multarum gentium posui te. Hæc autem significatio, etiam Apostolo uero cui libet recte competit, et iure singulos eorum vocare poterimus Abraham, quoniam patres sunt secundum spiritum multarum gentium, et principes populorum, quos Christo genuerunt per Euangelium. De quibus et in Psalm. dicitur, Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham, etc. Sic Petrus dicitur esse a petra, propter firmitatem fidei, dicente ad illum Domino, Ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Et hoc pacto Petri sumus, quicumque supra petram Dominum infirma fidei confessione fundati sumus. Hæc etiam uocabula, sunt tamen ad determinate significandum singulares personas imposita: atque ideo, donec ut indiuidua accipiuntur, non nisi unam rem determinate et particulariter significant, una significatione cum uero secundum illam sue originis significationem accipiuntur etiam indiuidua, sed uniuersalia sunt.

1. Cor. 15.

Gen. 11.

Gen. 28.

Caput. 111.

De indiuiduo ex demonstratione.

Hæc uero sunt indiuidua ex demonstratione, cum uidelicet terminum commune cum pronomine demonstratiuo sumimus, ad uel quod aliquid particulare designandum. Sicut cum dicimus, hic homo, illa arbor, istud surum, ego debilis, tu fortis. Et interdum quidem terminus sic aperte exprimitur, interdum uero subintelligitur. Atque id rursus uel propter contemptum, quemadmodum accusantes Christum Iudei dicebant, Hunc inu enim subuertentem gentem nostram. Sicut propter honoris estimationem, Et cum dicerent populi eundem paulo ante magnificantes, Hic est Jesus propheta a Nazaret Galilee. Interdum uero tantum propter claritatem sententiæ, eo quod ex natura pronominis satis cõitet quid subintelligitur, absque ulla expressione: quemadmodum fere semper euenit in pronominiibus ego et tu. Hæc enim, ex ipsa pronuntiatione monstrant id de quo fit sermo. Ego enim loquentem respicit, tu uero illum ad quem dirigitur sermo. Et ego dixi, et uos uidistis, uos audistis, et cetera. Illud uero de his indiuiduis notandum est, non posse fieri (quod de determinatis prius diximus) ut in una significatione plura atque diuersa simul significet. Cum enim pronominis demonstratiui significatio sit ipsa eius demonstratio, manifestum est toties variari significationem, quoties uariatur

Indiuiduum ex demonstratione ratio.

Demonstratio. Unde cōsequitur, sicut plura diuersa simul nō possunt vna demonstratione demonstrari, ita neque vna significatiōe posse plura diuersa significari. ¶ Notandum est insuper, non omnia indifferenter demonstratiua pronomina facere indiuidua ex demonstratiōe, sed tātū ea quę sunt primitiue species. Quę enim ab alijs primitiuis deriuata sunt, nequaquam indiuidua componunt, cum terminis communibus adiunguntur. Cum enim dico, vestis mea, domus tua, hortus noster, vestrum predium, communia sunt hęc, quia de multis secundū vnā eandemq; significatiōem predicantur, non autē in singularia aut indiuidua. Si enim domos plures possideas, de vnaqua que vere dixeris, hęc domus mea est, idq; secundum vnā eandēq; significatiōem. ¶ Huiusmodi autē indiuidua ex demonstratiōe magis prompta sunt et obuia, magisq; vulgari vsu frequentata, quā indiuidua determinata. Nam in omnibus generibus et speciebus per hunc demonstrandi modum designamus particularia tam in accidētibus quam in substantijs: et indiuiduorum determinatōem locum hęc suppleant, vbi illa defuerint. Dicimus enim istum hominem, istū asinum, illum leonem, hunc vsū, hanc stellam, hoc metallum, illum argentum, hanc arborē, hoc coelum, hanc substantiam, hanc quantitatem, hanc qualitatem, hanc actionem, et sic de omnibus predicamentis. ¶ Et est istud de natura pronominis demonstratiui satis admiratiōe dignum, quod tantę sit potētie et efficacie ad constringendū et contrahendū, vt tam facile, et nihil minus singulare efficiat, additū generalissimo termino, quam si adderetur in fine cuiuslibet speciei. Et (verbi gratia) tam est singulare et indiuiduum, cum dico hęc substantia, hęc qualitas, quam si dicam, hic homo: hęc albedo. Quę enim vtrique non nisi vnum valent simul suppositum demonstrare, ut significare.

Caput iiii.

¶ De indiuiduo vago.

Predictis vero adijciunt vaga quedā indiuidua, quę scilicet vsurpantur ad vnum aliquid particulare singulariter significandum, non tamen determinant, neque determinate indicant, neque ex nominis impositione, neque ex demonstratiōe ratione quod sit illud singulare de quo fit mētio. Et cū Aristoteles in predicamentis, aliquē hominē, et aliquē equū, dicit esse primas (id est singulares) substantias manifestum est, terminos illos res particulares significare. Quia tamen in vago et confuso hoc tantū faciunt, nō indicādo certū suppositum, idcirco vagum nuncupatur, quasi significatiōe indeterminatū ad quodlibet particulare suppositum. ¶ Quasi per vagum indiuiduum Saluator loquebatur, cū mittens Petrum et Joannē ad parandā pascha, diceret, Ite in ciuitatē ad quendā: et dicitē illi. Manifestum est enim quod de vno particulari loquebatur: tamen ex ipso loquendi modo nō determinat hęc loquutio, quisnam ille esset. Ita fere accipere possumus in scripturis, cum legim⁹, vir quidā, hō quidā, quidam pater familias, die quadam, et huiusmodi. Per hęc indiuidua lo-

Indiuiduū vagum.

Mat. xxv.

✱ De prædicabilibus. ✱

quimur, cum dicimus, Sanctū aliquem elige, cuius patrocinis cau-
sas tuas commendes, Amicum aliquem tibi quere, cum quo tua con-
silia comunices, Ad uoca mihi ministrum aliquem, ad iunge mihi so-
cium aliquem, et his similia.

¶ His autem vagis indiuiduis adijcere solent nonnunquam determi-
nata, ad indicandam certum suppositum de quo fit mentio. Quæ
admodum cum legimus, Air quida erat in terra Nus, nomine Job.
Fie, Air quida noie Ananias: Legisperitus quida, nomine Sama-
liel: Decurio quida noie Joseph: Phariseus quida, Nicodemus no-
mine: Mulier quedam, Martha nomine. Nonnunquam alia quedam adij-
ciuntur, ex quibus discerni potest, quod illud sit particulare, et de quo
fit mentio. Quæ admodum Actuū tertio, Air quida qui erat claudus
ex utero matris sue, quæ ponebāt quotidie ante portā templi, ut pe-
teret eleemosynā, et cetera. ¶ Sicut autē indiuiduis ex demonstratio-
ne maxime utimur in rebus presentibus et notis quæ demonstrare
possumus, ita his vagis utimur potissimū in rebus absentibus et inco-
gnitis, cū illi cui loquimur, per demonstratiōem nō possumus sufficie-
ter notum facere particulare suppositum, de quo loqui intendimus.

¶ Aliter quoque (cum de rebus fit sermo) vagum appellatur indiui-
dium, res singularis que sub genere aliquo ponitur, et sub nulla de-
terminata eius specie. Quæ admodum dicunt de embione in utero
matris, id est, de foetu in utero cōcepto, antequam formā ultimam ha-
beat. Foetus enim in utero matris conceptus, secundū Physicorum
opinione, prius videtur habere tantū animā vegetatiuā, nō etiā sensi-
tiuā aut ratiōnālē. Deinde animā acquirat sensitiuā, postremo, tēpo-
re successu, formam acquirat ultimā, id est, animā ratiōnālē. Donec
ergo foetus ille tantum habet animam vegetatiuam, videtur uti
sub genere esse corpus animatum. Sub nulla tamen specie corporis
animati videtur constituendus, quoniam neque animal videtur esse
neque planta. Deinde, cum etiam sensitiuam nactus fuerit animam
sed nondum ratiōnālē, videtur, iam sub genere animal contineri,
non tamen sub aliqua specie animalis. Non enim est homo, quia ani-
mam ratiōnālē non habet. Nec brutum videtur, quoniam nullius
bruti formam aut speciem habet. Recte igitur hac ratione indiuiduū
istud vagum dicitur, quasi certum, in nulla specie locum habens.

Caput. v.

De indiuiduo ex hypothese.

Indiui-
dium ex
hypothese
fi.

¶ Ad iung quoque predictis indiuiduū quod ex hypothese, id est, ex
suppositione, nominant, quod uidelicet in se quidem quantū
ex significationis sue natura, uniuersale et commune est, facta tamen
hypothese, et suppositione aliqua non nisi de vno particulari prædi-
catur. Quæ admodum (exempli gratia) Mariæ filius, ex se quidem
est terminus communis, et generaliter significat: quia tamen iuxta

Actuū. iij.

Indiuiduū
vagu reale

de 5. 150. i. p. 2.
ad. art. 1. ad 2.
i. iij. art. 1. ad 2.
v. lib. 7. de air.
sub. i. on. le 3.
5. 150. 22. q. 6. q.
83. p. 9. 33. art. 2.
m. 8. p. 9. 77. ad.
d. i. m. et quol. 8.

veritatem, vt res se modo habet, non nisi vni competit, quia non nisi vnus est Marię filius, id circo secundum hanc suppositionem & hypothesis in quodam modo indiuiduum dicitur. Unde & pro eodem accipimus, siue dicamus Iesum (quod indiuiduum determinatū est) siue peccato natum, pro peccatoribus mortuum, siue Marię filium. De eadem enim re singulari loquimur. ¶ In hoc tamen est differentia, quod illud nomen est determinatum a parte, dignissimo illi homini, qui Christus dicitur est, proprie impositū, & ab angelodenuciatum, ad ipsum Christum Dominum particulatiter & determinate significandum. Nomen autem hoc Marię filius, quantum ex sua significatione commune est: & si habuisset Maria alios filios post Christum (vt impie afferunt impij Euidiani) de eisdem vni uoce potuisset predicari. Ita Hbrahe filius, indiuiduum ex suppositione esset, facta hypothesis quod vnicus esset Hbrahe filius, ipse videlicet Isaac. Similiter & Berphabe filius, pro Salomone facta simili hypothesis, quod vnicum filium genuisset Salomonē.

Caput. vi.

De alia quadam definitione indiuidui.

Proter definitionem indiuidui suprapositam, que vocibus potissimum conuenit, alteram assignat Porphyrius, que ipsis rebus magis proprie videtur applicanda, in hunc modum.

¶ Indiuiduum est, quod consistit ex proprietatibus, quarum collectio nunquam in alio erit eadem.

Secunda
definitio
indiuidui.

Ocius definitionis hęc est sensus. Indiuiduum reale est singulare aliquid, quod sub certis quibusdam proprietatibus consistit, id est, per se subsistens determinatas quasdam habet conditiones indiuiduantes vel singularizantes, que omnes simul sumptę iniquam inuiri possunt eodem numero in vilo alio singulari. ¶ In quo manifeste differt indiuiduum singulare, a natura vniuersali siue communi: quoniam proprietates, quas habet natura vniuersalis siue generica, siue specifica: eodem inueniuntur in omnibus speciebus vel indiuiduis, sub genere illo aut specie illa contentis. Quemadmodum (exēpli gratia) risibilitas & fleibilitas, ac disciplinę susceptibilitas, proprietates sunt ipsius nature humane, sunt autē eodem in omnibus hominibus, quemadmodum posterius suo loco in tractatu de proprietate declarabitur. Secus est de proprietatibus singularibus indiuiduorum. Habent enim singulas suas proprietates, quas etiam conditiones indiuiduales siue indiuiduantes apellant. Et hęc quidem de indiuiduo dicta sufficiant. Nunc ad vniuersalis species considerandas recto ordine transeamus.

Caput. vii.

De quinque speciebus vniuersalis, & primum de genere.

De prædicabilibus. 28

Quid dicitur autem vniuersale in quinque species, nempe in genere, speciem, differentiam, proprium, et accidens. De quibus suo ordine nunc est sigillatim per tractandum. Et primum quidem de genere, quod in significatione, que Philosophis comoda est, sic a Porphyrio definitur.

Definitio generis.

¶ Genus est, quod prædicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid est.

Quam definitionem ita intellige. Genus est vniuersale eiusmodi, quod secundum suam significationem ita est generale et commune, ut vere prædicari possit de pluribus diuersis speciebus, aut indiuiduis diuersarum specierum, idque essentialiter, et (ut ita loquamur) quid dicatur, hoc est, sic ut ad interrogationem factam per quid, respectu illorum specie differentium, recte et vere valeat responderi. Exempli gratia, animal, est genus, quoniam ita generalem habet significationem ut secundum eam prædicari possit de pluribus diuersis speciebus sub se contentis, dicendo, Homo est animal, equus item est animal, similiter et leo et visus, atque ita in ceteris speciebus, que sub animali sunt. Aut de indiuiduis diuersarum specierum, dicendo, Petrus animal est, et hinc animal est, et item hic visus, atque ita in ceteris. ¶ Prædicatur autem de his in eo quod quid est, id est in prædicatione (ut sic dicamus) quidditatis rei quidditate siue quid res sit, explicare, quoniam si quis roget, quid nam sit homo, vel equus, vel asinus, convenientissime respondebitur, ea esse animalia. Et qui hominem dicit esse animal, exprimit hominis quidditatem, hoc est, quidnam sit ipse. Sic arbor genus est pomi, pyri, pruni, mori, oliue, et ceterarum specierum suarum. Sic metallum ad aurum, argentum, cuprum, stannum, æs, ferrum. ¶ In hac igitur generis definitione, vniuersale genus est definitum, per quod excluduntur semel omnia indiuidua, quorum nullum genus esse potest. Que autem sequuntur simul coaceruata differentie locum obtinent. Nam prædicari de pluribus specie differentibus, excludit a definitione generis speciem: que (ut postertus dicetur) non prædicatur de pluribus specie differentibus, sed tantum pluribus differentibus numero, de indiuiduis sub se contentis. Quod autem sequitur in eo quod, quid est, excludit differentias propria et accidentia, quorum nullum in eo quod quid est prædicatur, sed, tantum in eo quod quale est, ut ex sequentibus patebit.

Caput. viii.

De alijs duobus acceptiõibus vocabuli genus.

Qonit autem Porphyrius et alias duas generis acceptiõnes, siue significatiõnes, quarum priorẽ ita describit.

Genus primo modo.

¶ Genus vno modo dicitur, aliquorũ quodãmodo se habentiũ ad vnũ aliquid & ad se inuicẽ, collectio

Omnis diffinitionis hic est sensus. Genes primo modo siue in prima significatione dicitur collectio siue multitudo aliquorum habentium se certa quadam habitudine ad vnum aliquid tanquam ad vnum ipsorum commune principium, siue productiuum, siue cōseruatiuum. Item et ad se inuicem tanquam simul ab eodem principio productorum vel cōseruatorum, videlicet per modū quendā cognitionis, hoc est (vt ita loquamur) cōsanguinitatis aut cōterrancitatis.

Secundum hanc significationem, tota generatio siue populū Iudeorum dicitur genus ipsius Abrahę, Isaac, et Jacob patri archarū, a quibus descenderunt: Israhelitę omnes sunt Ismaelis. Idu mei ipsius Edom, siue Esau: Ammonitę respectu Ammō patris, ipso rum: et Moabitę respectu patris Moab. Item et respectu Sarę, omnes ab ea descendentes, ipsius genus dicuntur, sicut respectu Abrahę: et agarenī omnes ipsius Agar ancillę dicuntur genus. Nichil enim refert, vt an mulier sit principium ad quod est habitudo. Nam vt vir est principium productiuū, ita et mulier, ille quidē actiuum, hęc passiuū. Simul enim ad generatiōē cōcurrant necesse est vir et mulier.

¶ Insuper et respectu loci dicitur genus primo modo. Est enim locus principium cōseruatiuum, perum quę in ipso nascuntur, natiuas quasdā proprietates in illas influens, et certa complexione disponēs propter quod merito principij nomen habet. Sic Aegyptios dicitur genus respectu Aegypti, Troianos respectu Troię, Babatōs a Babatia, Gallos a Galia, Germanos a Germania, atque ita in ceteris

¶ Proprie vero nō dicitur genus primo modo, nisi respectu principij talis quo vna collectio distingui possit ab alia, id quod in te tu satis aperte videtur indicare Porphyrius. Et collectio quę ab Abraham descendit, per ipsum suum hoc principium, distinguitur ab omnibus alijs populis et gentibus, quę non descendunt ab eodem. Item genus Troianum, per suę originis locum, distinguitur ab alijs omnibus gentibus. Huiusmodi autem vocari possunt principia distinctiua. Unde proprie loquendo, vniuersitas hominū nō dicitur genus ipsius Adę aut Eue, eo quod nō sunt principia, distinctiua: neque respectu totius mūdi vel aeris dicitur genus, vniuersa hominū collectio: eo quod locus sit communis omnium hominū per quem nō distinguitur collectio a collectione. Sic neque respectu Dei: vniuersitas hominū videtur dicenda genus: tamen si minus proprie id dici posset: quemadmodū ex Poeta in Actibus Apostolorū Paulus adducit, dicens: Ipsius enim (nempe Dei) et genus sumus. Genus ergo cū sumus Dei et cetera. ¶ Secundo autem modo genus dicitur ipsum principium tale multorum descendentiū ab eo: habentiū se certo modo cognationis siue cōsanguinitatis: vel (vt ita dicit) cōterrancitatis: ad in vicem: et ad vnum illud principium. Desinitur autem a Porphyrio: hoc modo.

Act. xvij.

¶ Altero modo dicitur genus, quod est vniuscuiusque generationis principium, vel ab eo qui genuit, vel a loco in quo quis genitus est.

Genus seclē do modo.

Quam diffinitionem ita intellige. Genus secundo modo dicitur principium alicuius generationis, siue alicuius collectionis et multitudinis, quæ descendit ab ipso, tanquã a principio productiuo vel conseruariuo. Sic Abraham, Isaac, aut Jacob dicitur singuli genus Israelitici populi. Sic Roma, Romanorum est genus. Germanorum Germania, atque ita in ceteris. Cuius diffinitionis intellectus ex priore satis patet. Sunt autẽ genus primo modo et secundo modo adinuicẽ relatiua, quoniam adinuicem referuntur sicut pater et filius. Quomodo enim pater dicitur pater respectu filij, et econtrario, sic genus primo modo dicitur respectu generis secundo modo, et econtrario. ¶ In his autẽ duabus significationibus non est vocabuli huius usus apud Philosophos, sed ad Poetas magis et Oratores spectat. In priore significatione eius usum inuenimus apud Virgiliũ in ipso sue Heneidis exordio, de Troiano Henea ita loquentẽ. Inferretque deos Latio, genus vnde Latinũ. Quod Seruius Virgiliij commentato et interpretatur, a loco non a persona, id est a Latio nõ ab Henea, genũs vsci Latinũ. Melius autẽ, ab Henea qui antiquũ Latinorũ nomẽ reliquit, et suis dedit, quod mutare potuisset et a se Heneadas nominare, Quia appellatione Dido Troianos appellat ita eos alloquens. Quis genus Heneadũ, aut quis Troiẽ neciat urbẽ? In eadem fere significatione vocabulo hoc vtitur, in oratione Hepruni, quem introducit ventis ita loquentẽ, Tanta ne vos generis tenuit fiducia vestri? videlicet significare volens (iuxta Seruiũ atque Donatum) ventos genus esse gigantum, qui Diis bellum inierte, moliti sunt, at quæ ab eis esse natos (iuxta poetarũ figmentũ) ex Altreo videlicet vno de Titanibus et Aurora, vt videantur hanc audaciam habere ex paterna hereditate. Similis est significatio, cum a Troianis Didoni dicitur, Parce pio generi, et propius res aspice nostras. Se quippe piũ genus appellant, quod a pijs parentibus descenderint. In secunda autem significatione, hoc vocabulo vtitur maximus Ille Jtioneus, pro Henea Troiano, et de eo apud Latinũ regem loquens, in hæc verba,

Ab Joue principiu generis, Joue Dardana pubes

Gaudet auo, rex ipse Jouis de gente suprema

Troiũ Heneas, tu nos ad littoza misit. Ad eicet significare volens, Heneam habere principiuũ ac genus suum, ipsum summũ Jouem, per matrẽ Henerẽ, ex qua dicitur ab Anchise patre generis. Et alibi ipse Heneas loquitur dicens, Italiã quero patriã et genũs ab Joue summo Italiã significans suũ esse genũs et patriã ex parte avi sui Jouis. Apud philosophos vero (vt supra diximus) harum significationũ nullus est usus, sed tantũ illius, in qua primo loco genus est a nobis definitũ.

¶ Visa prima parte generis declaratiua sequitur nunc secunda Quæ argumentatiua nuncupatur.

Pars argumentatiua.

¶ Primo arg. sic. Nulla spẽs specialissima prædicat de pluribũ

differentibus specie, sed gen^o est species specialissima vniuersali s, ergo nō prædicatur de pluribus differentibus specie, cōsequētia est inferio, & præmissæ veræ, ergo diffinitio generis mala.

¶ Secundo sic, Si diffinitio generis esset bona, hæc propositiones essent veræ Homo est genus, Equus est genus, Lupus est genus, sed istæ sunt falsæ, ergo diffinitio illa mala, qua notificatur genus prædicari de pluribus differentibus specie. ii. argumē.

¶ Tertio sic, Dabile est aliquod genus, quod prædicatur inquale, ergo diffinitio illa mala, qua dicitur quod genus prædicatur in quid. Sequela est bona, & antecedens probo. Color est genus, quod quidem prædicatur inquale: vt, Homo est coloratus, lapis est coloratus, ergo intentum. iii. argumē.

¶ Quarto sic, Nulla pars prædicatur de suo toto in quid, & in recto (non enim dicimus, homo est animal, vel est corpus) sed genus est pars speciei, dicēdo, homo est animal, ergo animal non prædicatur de homine, cum sit pars essentialis eius.

¶ Pars responsiua.

AD primum quādo arguis, Nulla species specialissima, &c. Ad. i. argu. distinguo maiorem, vel intelligis de prædicatione exercitata, vel signata: prædicatione exercitata concedo, sed signata nego. Potest enim species prædicari de pluribus differentibus specie. Et ad maiorem, Genus est species specialissima, distinguo, vel capitur genus secunde intentionaliter respectu vniuersalis & sic concedo, q̄ non prædicatur prædicatione exercitata, nisi de pluribus differentibus numero, dicendo, Hoc genus est genus, & Hoc genus est gen^o. Vel intelligis de prædicatione signata, quæ fit per hæc verba, dicitur, Affirmatur, Prædicatur, & sic negatur q̄ non prædicatur de pluribus differentibus specie, exercebitur autem in his, homo est animal, equus est animal.

¶ Ad secundum argumentum. Si diffinitio generis esset bona &c. Nego sequelam, & dico, q̄ genus prædicatur de pluribus differentibus specie, prædicatione signata (vt dictum est) & etiã

De prædicabilibus.

exercita dicendo, Genus est vniuersale, Species est vniuersale, differentia est vniuersale. &c. Ly vniuersale est genus & tamen prædicatur de his speciebus quinq; scilicet de genere, & specie, & differentia, proprio, & accidente.

Ad tertiu argumentu. ¶ Ad tertiu argumentu responderur distinguendo maiore, vel intelligis q gen^o accidentariu prædicatur de suis subiectis in quale: vt, Homo est coloratus, Equus est coloratus &c. Et sic concedo: vel integillis quod prædicatur de suis inferioribus: vt, Albedo est color, nigredo est color, & sic nego. Intelligitur enim diffinitio generis, de prædicatione exercita de suis inferioribus.

Ad. iiii. ar gumentu. ¶ Ad quartum argumentum respondetur ad maiorem, distinguendo. Duplex enim est pars: metaphysicalis sicut genus, & differentia respectu speciei, vt, animal vel homo est rationale: alia est pars physica, vt est anima, & corpus respectu hominis. Prima pars metaphysicalis, prædicatur de suo toto, & è contra, vt Homo est animal. Homo est rationalis. Animal est homo. Et rationale est homo, sed pars physica non prædicatur de suo toto in recto, sed bene in obliquo. Non enim dicimus homo est anima, nec homo est corpus, sed bene dicimus, Homo est constitutus ex anima & corpore.

¶ Pars dubitativa.

¶ Primo dubitatur, Quid sit de ratione generis generalissimi

¶ Secundo dubitatur, An requiratur ad hoc q aliquid sit genus, quod habeat plures species sub se, vel sufficit habere vnam?

Sufficit generi generalissimo ¶ Ad primum dubium respondetur, quod ad rationem generis generalissimi, sufficit non habere aliud genus supra se. Vn

Caput. iij.

¶ De specie.

Inter quinque predicabilia, secundum iure obtinet locum species, propterea quod cum genere plus ceteris conveniat. Idem enim est utrisque predicandi modus. Nam et genus et species similiter predicantur in eo quod quid est. Quemadmodum autem duas posuimus generis acceptiones, secundum quas non est in usu philosophis, sic et speciei unam assignat Porphyrius acceptionem, que non est usui Dialecticis. Sic enim ait.

¶ Species dicitur uniuscuiusque forma.

¶ Secundum hanc significationem dicimus Priami speciem dignam esse imperio. Dicimus item secundum hanc significationem, mulierem esse honestam et liberalem vel inhonestam et illiberalem specie, venustam quoque et inuenustam, decoram et indecoram specie. Unde et speciosos homines dicimus, quos alio nomine equivalenti formosos vocamus.